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Таблица на съответствията на използваните термини от английски език

Термин от английски език Пояснение

Big Data големи данни

Content Management System (CMS) система за управление на съдържанието

Cyber-Physical Social System (CPSS) кибер-физическа социална система

Cyber-Physical Social Educational

System

кибер-физическа социална образователна

система

Data Analytics анализи на данни

Data Science наука за данните

Data Mining извличане на знания от данните

Data Cleaning почистване на данните

Data Integration интеграция на данните

Data Reduction редуциране на данните

Data Transformation трансформация на данните

Е-Learning електронно обучение

Educational Data Mining извличане на образователни данни

Emerging technologies нововъзникващи технологии

Executable models изпълними модели

Fuzzy sets and systems размити множества и системи

Generalized Net (GN) обобщени мрежи (ОМ)

Internet of Things (IoT) интернет на нещата

Knowledge based systems системи, основани на знания

Knowledge representation представяне на знания

Learning Analytics учебни аналитики

Learning Management System (LMS) система за управление на учебния процес

Learning System учебна система

Machine Learning машинно самообучение

Multi-agent systems мултиагентни системи

Natural language processing обработка на естествен език

Ontologies engineering онтологично инженерство

Orange Data Mining system софтуер за машинно обучение и анализ на данни

Outliers отличителни стойности

Property-based models модели, основани на свойства

Reinforcement Learning подсилващо обучение

Recommendation systems препоръчващи системи

Sharable Content Object Reference

Model (SCORM)

спецификация за стандартизирано електронно

учебно съдържание

Semantic Web семантичен уеб

Supervised and Unsupervised learning контролирано и неконтролирано обучение
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УВОД

1. Науката за данните в обучението

Поради специфичните характеристики на NET-поколението, обучението с помощта

на виртуални образователни платформи е един от предпочитаните начини за получаване

на знания. Виртуалните образователни пространства [49] са информационни и

социални пространства, които съчетават различни технологии, средства и подходи за

осигуряване на обучаващи материали и образователни услуги за различни потребителски

групи. Тези данни в образователното пространство непрекъснато нарастват. Университети

от различни страни изграждат инфраструктури за съхранение и обработка на такива

данни. Siemens & Long [184] определят Data analytics in Education като "измерване,

събиране, анализ и отчитане на данните за обучаваните и техните контексти с цел

разбиране и оптимизиране на обучението и околната среда, в която се случва.“ Целите на

този анализ се определят [61] като: мониторинг, прогнозиране, индивидуализация, намеса

в обучаващия процес, оценка и препоръки на обучаемия и обратна връзка с него.

Термините Big Data, Data Analytics и Data Mining описват както самите данни, така

и технологиите за събиране, обработка, управление на данните и методите за анализ [62].

Data Mining е процеса на търсене на взаимосвързани и предварително неизвестни данни,

но практически полезни и необходими за взимане на решения в различни сфери на

човешките дейности.

Big Data Analytics се явява развитие на концепцията Data Mining и развитие на

решаваните задачи, методи и технологии на обработка, източници на данни, сфери на

приложение. От появата на Data Mining до настъпване на ерата на Big Data, се изменя

обема на анализираните данни, появяват се нови технологии за обработка и

високопроизводителна техника, концепции за паралелна обработка на данни и техни

различни програмни реализации.

През 1998 г. Чикио Хаяши [103] въвежда термина Data science като: “нова,

интердисциплинарна концепция, с три аспекта: проектиране на данни, събиране и анализ".

Появява се науката за данните, която използва различни методи, алгоритми, инструменти

и техники за анализ и извлечение на знания от данни и изисква нов поглед и съвместно

прилагане на знания от областта на математиката, статистиката, програмирането, бизнес

анализа и редица други утвърдени технологии, фигура 1.

Науката за данните съчетава множество подходи и техники, свързани с анализ на

данни, откриване на знания, машинно обучение, изкуствен интелект, програмиране,

комуникация др. [69]. Тя се развива като резултат от интеграцията на традиционните

подходи за работа с бази от данни със съвременни области като: обектно-ориентирано

програмиране, бизнес информационни системи, автоматизирано извличане на знания

(DataMining), хипермедия и други.
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Науката за данните включва и процесите по изчистване и интеграция на данните,

избор и трансформация на данни, извличане на знания, техния анализ, оценяване и

представяне. Може да се каже, че Data science е „сплав“ от различни дисциплини,

технологии и средства за анализ на данни. Тя се занимава с обработка и трансформиране

на данни в ясна и полезна информация за вземане на решения. Data Science [74] се явява

основно средство за откриване и оползотворяване на потенциала на Big Data.

Фиг.1. Възникване на понятието Data Science.

Науката за данните (Data science) е „концепция за обединяване на статистика,

анализ на данни и свързани с тях методи, за да се разберат и анализират действителните

явления с данни” [183]. Според [58] „Data science е нова интердисциплинарна област,

която синтезира и надгражда статистика, информатика, компютри, комуникация,

управление и социология за изучаване на данни и техните среди (включително домейни и

други контекстуални аспекти, като организационни и социални аспекти), за да

трансформира данните в откритие, прогноза, услуга, предложение за вземане на решения,

модел, парадигма, инструмент или система“. Популярността на “Data science” се

увеличава с всеки изминал ден, според данните на Google Trends

(https://trends.google.com/trends/). В допълнение към науката за данни, тенденциите на

популярност на областите: „Анализ на данни“, „Извличане на данни“, „Големи данни“,

„Машинно обучение“ се увеличават непрестанно. Терминът „Data analysis“ [58] се отнася

до обработката на данни чрез конвенционални (класически статистически, емпирични или

логически) теории, технологии и инструменти за извличане на полезна информация за

практически цели. Терминът „Data analytics“, от друга страна, се отнася до теориите,

технологиите, инструментите и процесите, които позволяват задълбочено разбиране на

изследваните данни [58].

Изследванията показват, че организациите, които използват анализ на данните,

основан на изкуствен интелект и машинно обучение, нови подходи за управление на

информация и приложения за големи данни, генерират подобрения в своята бизнес

ефективност [69]. Днес научните изследвания се движат много бързо в посока на

насърчаване на изследвания, където данните, събрани от различни източници, чиито

определения и формати са различни, трябва да бъдат интегрирани и анализирани.

https://trends.google.com/trends/
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Събирането на данни за анализ на обучението се отнася до целия процес. Включват

се всички данни, които могат да бъдат събрани и анализирани в областта на образованието

от всички учебни дейности. Това са много и разнообразни данни. Международната

организация по стандартизация IMG Global Learning Consortium (IMG Global)

класифицира данните в пет групи: данни за учебната дейност; данни за учебното

съдържание; данни за профила на обучаемия; оперативни данни; данни, свързани с

кариерното развитие. Това е предпоставка за появата на Learning Analytics [61], нов клон

на анализ на данни, който включва начертани цели и методи от образователни и

психологически изследвания.

В книгата "Уеб анализ 2.0" [123] се дефинира Digital Analytics като „непрекъснато

анализиране на количествени и качествени данни от уеб пространството, което да подобри

онлайн преживяването на потенциалните клиенти и така да доведе до желаните резултати“

[123]. Въведен е подход на разделяне на данните на различен принцип, който е използван

по-късно при разработването на Google Analytics. Популяризирането на социалните мрежи

поставя началото и на съвременния социален анализ Social Analytics, определян като

"наблюдение, анализ, измерване и тълкуване на цифровите взаимодействия и

взаимоотношения на хора, теми, идеи и съдържание" [189]. Изследват се социалните

взаимодействия и тяхното влияние в процеса на учене.

В съвременния живот, данните, генерирани от IoT сензорите, се предават чрез

мрежата и интегрираните данни се анализират [208], функционален изглед на процеса е

показан на фигура 2.

Фигура: 2. Интернет на нещата и науката за данните

Днес сме свидетели на широко навлизане на средствата за извличане на знания в

различни сфери на съвременния живот с цел анализ и прогнозиране. Извличането на

образователни данни, наричано още Educational Data Mining, е дефинирано като

„дисциплина, занимаваща се с разработването на методи за изследване на уникалните и

все по-мащабни данни, които идват от образователните среди, и използването на тези

методи за по-добро разбиране на обучаемите и на средата, в която те учат“ [114].

Интегрирайки средствата за извличане на знания от данните в обучаващите среди се

търсят тенденции в развитието на процесите на електронното и дистанционното обучение,

и нови възможности за персонализирано овладяване на ключови знания, умения и

компетенции.

Основни задачи и търсене на решения за всяко съвременно висше училище са:
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 Планиране и подобряване на учебните програми и процеса на обучение,

изпитване, дипломиране и израстване на обучаемите в обучаващи.

Провеждане на анализи относно степента на придобиване и забравяне на

знанията на обучаемите в различни интервали от време и сравняване на показателите през

годините.

Оптимизиране на техниките за тестване на знанията на обучаемите и

предприемане подходящ вид намеса в дейността им.

Идентифициране на обучаемите в риск, идентифициране на профила на

студентите, които могат да продължат успешно и завършат магистърски специалности

или да продължат обучението си в други курсове.

Може да бъде предвидено, отпадане на студенти или прехвърлянето им в друга

специалност и тяхното академично развитие да бъде подпомогнато чрез различни

дейности като: допълнителни курсове, въвеждане на нови интерактивни занимания с цел

продължаване на обучението, консултации. Според [112] критичен период е между

втората и третата година от следването. Различни техники за анализ на данните могат да

се приложат в търсене на важните фактори за повишаване на успеваемостта по време на

обучението и факторите допринасящи за отпадане на студенти от обучението.

На основата на класификационна функция може да се определи профила на

различни групи преподаватели. По-доброто разбиране на поведението им, може да

позволи на ръководителите на организацията да създаде бизнес план за повишаване на

тяхната активност и удовлетвореност.

Подходящ модел на студентите, които се обучават в едно висше училище може

да подпомогне процеса на търсене на кандидат-студенти, като отговори на въпроса коя

група от потенциални студенти е най-желателна за обучение в това училище. За целта

могат да се прилагат техники, базирани на “регресия” и “класификация”.

Анализирайки данните от потребителските профили, е възможно да се търсят

начини за установяване и измерване на различни лични умения на потребителите, които

влияят на ученето, като: желанието за промяна или усъвършенстване на неща, които

другите хора приемат за даденост, способността да се правят връзки между данни, които

на пръв поглед нямат общо, способността да се търсят по-добри решения, въпреки че вече

съществуват задоволителни решения, способността да се работи с големи обеми

информация, както и други качества и лични умения. На базата на изведените знания,

могат да се предприемат конкретни действия от обучаващата среда за адаптиране и

персонализиране на обучението.

С навлизането на Интернет на нещата в нашия живот нараства необходимостта от

анализ на данните и извличане на знания. За по-добро насочване на обучаемите в

обучаващия процес системите могат да допълват своите данни от социални мрежи,

браузъри, сензорни и др. На база на това те могат по-добре да предвидят потенциалната

загуба на обучаеми; могат да определят кои дейности ще се предпочитат и каква ще е

тяхната ефективност за съответния тип обучаван и т.н.

Един от основните проблеми на съвременните обучаващи среди, е че те трябва да

се синхронизират с потребителя, за да постигнат различни образователни аспекти като:

гъвкавост, повторно използване на учебно съдържание и персонализирано представяне на

учебния материал. Тези среди трябва да са в състояние да предвидят нуждите, интересите
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на потребителя, причините за по-нататъшни действия и да предлагат планове за постигане

на желаната от потребителя цел. За да могат да действат по такъв интелигентен начин, те

трябва да са способни да придобиват знания и да правят изводи на база на натрупани

данни, основани на действията на потребителя и неговите интереси. С други думи, трябва

да могат да усетят поведението на потребителя и да адаптират собственото си поведение,

за да единодействат с него. От друга страна интересът е насочен и към оптимизиране на

достъпа до големи обеми от данни в съвременно образователно пространство.

Обработката и съхранението на големите данни изисква нов поглед и съвместно

прилагане на редица технологии. Новите информационни технологии допринасят за

изследване, анализиране и развиване на обучаващите среди като непрекъснато

наблюдават и измерват различни аспекти на средата, в която се провежда обучението,

произвеждайки големи количества данни.

2. Цел и задачи на дисертационния труд

Целта на изследването са теоретични обобщения на процесите на наблюдение и

анализ на данните от динамичното взаимодействие на обекти в обучаваща среда и

създаване на методи и модели за решаване на научни или научноприложни проблеми във

виртуалното образователно пространство.

За постигане на целта са поставени следните четири задачи:

• Анализ на прилагането на средства за извличане на знания от данните в

обучаващите пространства и търсене на решения за персонализиране на електронното и

дистанционно обучение.

• Създаване на методи за оценяване и прогнозиране на знанията, уменията и

компетентностите на обучаемите във виртуалното образователно пространство.

• Създаване на модели, като резултат от теоретични обобщения на процесите на

наблюдение и анализ на дейностите на обучаемите, свързани с Big Data Analytics, Data

Mining, Web метрики, обобщени мрежи, машинно обучение и размита логика.

• Въвеждане на базови модули и инструменти на науката за данните за решения на

научноприложни проблеми в обучението.

Дисертационният труд на тема „Приложение на науката за данните във

виртуалното образователно пространство” включва 49 фигури, библиографията обхваща

220 източника, от които 197 на английски език.

Текстът е организиран в увод, пет глави и заключение. В увода се прави преглед на

основните понятия и концепции на изследваната област. Дефинира се целта на

дисертационния труд и свързаните с нейното постигане задачи. В първа глава се

разглежда областта на виртуалното образователно пространство, основните

характеристики и възможности на такъв тип инфраструктура и мотивацията за

проведената научноизследователска работа. Втора глава представя състоянието,

предлагани решения, обща характеристика и възможности за интеграция на средства и

инструменти към виртуалното образователно пространство. В трета глава са предложени

методи и техники за моделиране на процесите в образователното пространство, с

приложение на инструменти за извличане на данни в образователен контекст (Educational
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Data Mining). В четвърта глава се разглеждат работни процеси във виртуалното

образователно пространство и техни формални модели чрез апарата на обобщените

мрежи. Пета глава представя практики и тенденции при навлизането на науката за

данните (DataScience) във висшето образование. Заключението обобщава резултатите и

дава насоки за продължаване на изследванията по темата на дисертационния труд.

Приложени са: Декларация за оригиналност на резултатите, Приноси на дисертационния

труд, Списък на публикациите по темата на дисертационния труд.
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ГЛАВА 1. ВИРТУАЛНО ОБРАЗОВАТЕЛНО ПРОСТРАНСТВО

Виртуалното образователно пространство се дефинира като среда, която

интегрира хетерогенни информационни технологии и различни педагогически подходи за

доставка на учебни материали и образователни услуги за различни целеви групи,

независимо от времето и пространството. Обхваща различни образователни инструменти

и ресурси, които се използват в дигитална форма, за да се подобри образователният

процес.

Съдържанието, което предлагат образователните пространства е структурирано

спрямо избраната цел. Ресурсите са разнообразни по вид, могат да се импортират и

експортират и многократно да се използват в различен образователен контекст.

Обикновено предоставят възможност за обучение на неограничен брой потребители,

както и обособяването им в групи за сътрудничество и комуникация. Важна

функционалност е проследяването на образователния напредък на обучаемите, тяхното

оценяване и сертифициране. Елемент от съществено значение за успеха на пространствата

е интерактивността.

Виртуално образователно пространство [130], може да следи непрекъснато

случващото се в него, да предоставя възможности за общуване на разположените в него

компоненти, да прави изводи и взема решения и да оперира съгласно тях.

Виртуално образователно пространство е контекстно-зависимо [17]. Според [72]

контекст е цялата информация, която може да се използва за определяне на състоянието

на човек, място или предмет, които могат да взаимодействат помежду си. В [73] се твърди,

че една система е контекстно-зависима, когато използва контексти за доставяне на услуги

и информация, като значимостта се определя от целта на потребителя. В разглеждания

случай контекст-зависимостта е способност на обучаващата система да идентифицира и

интерпретира промени (събития) в нейната среда и да предприемa ответни действия.

Основните действия са персонализация и адаптация. Персонализацията е

способността на системата да се адаптира към индивидуалните особености, желания,

намерения и цели на потребителя. Адаптацията е способността на системата да се

адаптира към другите характеристики на контекста като например област на познание,

учебен предмет, видове устройства, използвани от крайните потребители и т.н..


[…]


обучаемите, студентите и професионалистите в областта на науката за данните могат да се

свързват, споделят знания, проблеми и предизвикателства. Това създава възможности за

колаборация и обмен на идеи между обучаемите.

В българските университети и училища няма традиция да се използва науката за

данните, за анализ и оптимизиране на информационните системи в образователната

институция както и да има работни позиции, които да изискват такава научна експертиза,

докато в други държави съществуват:

- Бизнес анализатор в образованието - специалист, който се занимава със

събирането, анализа и интерпретацията на данните, свързани с образователния процес и

успеха на обучаемите. Целта им е да проследяват тенденциите, да идентифицират

проблемни области и да предоставят данни и анализи, които помагат на ръководство да

взема информирани решения.

- Системен анализатор в образованието - специалист отговорен за анализирането

и оптимизирането на информационните системи в институция. Занимава се със събиране,

обработката и анализа на данните от различни източници, обучаващи среди и системи.

- Дигитален мениджър на образованието – анализира данните от учебните

системи и управлява дигиталните ресурси и комуникационния процес, с цел да

оптимизира процесите на обучение и оценяване.

Тенденцията е изкуственият интелект и машинното обучение да продължават да

играят все по-голяма роля във всички сфери на съвременния живот, според данните на

Google Trends (https://trends.google.com/trends/). Алгоритмите за машинно обучение и

автоматичното вземане на решения ще се развиват и ще се използват все повече за

автоматизиране на процесите на анализ и прогнозиране.

https://trends.google.com/trends/
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Науката за данните ще подпомага висшите училища при анализа на данните за

успеваемостта, предпочитанията и интересите на студентите, ще даде възможност за

персонализиране на обучението и развитие на по-ефективни програми. Използването на

данните от различни източници, включително социалните мрежи, ще позволи да се

разбират по-добре нуждите и предпочитанията на обучаемите. Ще помогне на учебните

институции да оптимизират управлението на своите ресурси, като финанси, персонал и

инфраструктура. Анализът на данни и прогнозите ще подпомогнат вземането на решения

относно бюджетирането, планирането на капацитета и оптимизацията на процесите. Ще

стимулира иновации в образователния процес, което отговаря на съвременните нужди и

предизвикателства в образованието.

В процеса на изследването и анализа на резултатите се оформиха някои

констатации и възникнаха въпроси:

При наличието на огромен обем достъпна информация, както и технологии за

нейното съхранение, обработване и предаване една от важните задачи продължава да

бъде: търсене на най-ефективните начини за трансформиране на информацията в

личностно достояние и подходи за лесно възприемане. Различните среди реализират

новаторски подходи и търсят потенциални възможности за решаване на тази задача.

Не можем да твърдим, че са установени трайни и работещи връзки между

теорията и практиката, които да правят изучаването на фундаменталните теории

реалистично и ефективно. Теорията и практиката все още не са удовлетворително

свързани. Как да се представи учебния материал, така че да дава ясна представа за

специфичното предназначение на теоретичните резултати и свързаните с тех

потенциални практически предимства?

Друг въпрос е до колко работата в конкретна обучаваща среда може да

повлияе на начина и качеството на учене. Предстоят изследвания за ефекта на различни

практически подходи, предлагани в образователното пространство върху процеса на

обучение и има ли значително повишаване на успеваемостта на студентите, когато

обучението е основно в областта на фактологическите знания и какво е равнището на

тяхното възпроизвеждане. Какви са възможностите на различни практически подходи

върху развитието на творческото и критичното мислене на студентите?

Колко силна е ролята на практическото обучение? Дали в бъдеще то ще

продължи да допълва и подсилва традиционното обучение в рамките на

съществуващите педагогически парадигми, или може да промени фундаментално

начина, по който студентите учат и преподавателите преподават?

Отговорите на тези въпроси и произтичащите от тях могат да бъдат търсени чрез

комбиниране на педагогически подходи и нови изследвания относно ролята на

обучаващите среди и техните инструменти в конкретен контекст.

Направления за бъдещи изследвания

Извличането на данни в образователни среди (Educational Data Mining) и анализът

на обучението (Learning Analytics) са сравнително нови области, които имат за цел да

подобрят образователния опит, да помагат на заинтересованите страни (преподаватели,

студенти, администратори, изследователи), да вземат по-добри решения, използвайки
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натрупаните данни. Въпреки големите очаквания и нарасналия обем на публикациите в

областта на извличането на данни в образователни среди, все още стоят бариери и

предизвикателства пред изследователите в областта, като липсата на изчерпателни и

лесни за използване и разбиране инструменти, които могат да бъдат интегрирани в

най-популярните среди за управление на обучението.

Съвременните обучаващи среди се базират на софтуерни платформи за управление

на учебното съдържание, осигуряващи технологичен апарат, при който паралелно с

публикуване на учебното съдържание може да се събира и съхранява информация и за

активността на обучаемите и преподавателите. Насока за бъдещо развитие на работата е

създаване на лесни за ползване софтуерни инструменти, с възможности за интегриране в

средите за управление на обучението, за ранното откриване на обучаеми в риск и

своевременно уведомяване на преподавателите кои обучаеми се нуждаят от допълнителна

помощ и кои практики на преподаване оказват най-голямо въздействие. Освен това трябва

да продължат изследванията, относно възможностите за персонализиране на обучаващите

среди, така че всеки обучаем да получава необходимите ресурси спрямо текущото ниво на

познания и нагласа за обучаващия процес.

Предизвикателство е разработване на адаптивни курсове, които се персонализират

автоматично според профилите на обучаемите (нужди, цели, произход, държава, стил на

учене и т.н.). В дисертационния труд фокусът е върху наблюдение и идентифициране на

обучаеми в риск, за които има вероятност да отпаднат или да се провалят по време на

обучението. Но проведените анализи на данни са върху сравнително малки групи

обучаеми. По-добри резултати могат да бъдат получени при анализиране на голям брои

студенти, курсове и институции. Например при MOOCs (Massive Open Online Courses)

могат да бъдат използвани данни от хиляди студенти. Участниците имат различни

произход, зрялост, опит, нива на образование, езикови умения, цели, нужди и стилове на

учене. Но значителна бариера, [94] е свързана с етиката при използване на личните

данни, която трябва да се взима предвид на всички етапи - от събирането на данни

до тълкуването на резултатите и вземането на решения. Например данни свързани с

пол, социален статус, раса, религиозни вярвания, идеология или увреждане биха могли да

доведат до дискриминационно отношение. От друга страна трябва да се вземе предвид и

поредицата мерки, свързани със защитата на личните данни.

Следваща стъпка на изследванията в областта е създаване и прилагане на

методологии за използване на Big Data Analytics в образователни среди. В ерата на

големите данни, възможностите за съхраняване, управление и обработка на данни от

онлайн среди за обучение дават възможност да се изследват по-добре процесите на

обучение и да се търсят ефективни начини за тяхното подобряване. Комбинацията от Big

Data и анализът на обучението (Learning Analytics) е обещаваща област на бъдещи

изследвания.
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Приноси на дисертационния труд

А. Научни приноси (в класа обогатяване на съществуващите знания).

Предложени са методи и модели, като резултат от теоретични обобщения на процесите

на наблюдение и анализ на дейностите на обучаемите:

1. Петстъпков метод за оценяване и прогнозиране на знанията, уменията и

компетентностите на обучаемите във виртуалното образователно пространство, с

възможност да се прилагат изчислителни модели и критерии за динамично оценяване,

като окончателната оценка се формира от множество оценъчни компоненти.

Проведените емпирични изследвания потвърждават, че предложеният метод е

перспективен за разработване на система за ранно предупреждение за различни

заинтересовани страни от обучаващия процес.

2. Модели чрез размита логика на йерархично многокомпонентно оценяване на различни

мисловни умения от висок и нисък порядък, теоретични знания и практически умения:

Модел 1 на йерархична дървовидна организация на оценъчните компоненти и Модел 2

на йерархична графова (недървовидна) организация на оценъчните компоненти.

Представените модели могат да се използват при множество различни подходи за

оценяване, при които крайната оценката е функция на множество оценъчни

компоненти.

3. Метод с уеб метрики и индуктивна размита класификация за оценка на степента на

използване на уеб-ресурси от обучаемите, при анализ на поведението им в

обучаващата среда и уеб пространството.

4. Метод за анализ на типа на документ, на базата на класификационни алгоритми, като

целевия атрибут е дали документа е свързан с областта на обучение. Анализът на

данните дава възможност да се търсят трудностите, които обучаемите срещат при

работа с литературни източници и да се проектират модули, които да отговарят на

индивидуалните им нужди при търсене и използване на документи.

5. Трифакторен модел на обучаемия, който включва: фактори на компетентност,

емоционални фактори, фактори на социалната среда. Чрез моделът на обучаемия може

да се проследи промяната на знанията, уменията и компетентостите и да се прави

предвиждане, според натрупаните данни от работата на среди и системи за електронно

обучение с различни потребители.

6. Обобщеномрежови модели:

- с възможност за проследяване на процесите на използване на различни

инструменти в среди за електронно обучение;

- на процеса на прилагане на Data Mining средства в среди за обучение;

- на процеса на многокомпонентно оценяване в шест етапа с възможност за

персонализация на начина за формиране на тестове чрез дефиниране на мета-

модели, задаващи рамки за създаване на тестове и подходи за оценяването им;

- на процесите в проектното обучение и възможностите за интеграция с

електронното и уеб-базираното обучение;

- за игровизация на E-learning курс, за анализиране на възможностите и проблемите

при обучение с игрови ситуации.
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Създадените модели предлагат частично решение на проблемите, формулиран в

книгата на акад. Красимир Атанасов „Generalized Nets and Intuitionistic Fuzziness in Data

Mining“ [34].

7. Слабо-централизиран и силно-централизиран модел за осигуряване на качеството и

акредитацията във висшето образование, като се отчита йерархичната структура на

организацията и позволява управление и оптимизиране на ресурсите. Базов

обощеномрежов модел на информационните потоци при обработката на данни при

самооценяване във висшето училище.

Б. Научно-приложни приноси (в класа приложение на научните постижения в

практиката)

Предложени са:

1. Многостъпкови методи за създаване на модели чрез инструментите за машинно

обучение на системата Orange Data Mining. Методите могат да бъдат използвани за

изследване, анализ и обучение.

2. Софтуер на инструменти за анализиране и сравняване на поведението на два агента за

машинно обучение: Rule-Based System (система базирана на правила) и Reinforcement

Learning (подсилващо обучение).

3. Софтуерни инструменти за анализ на звуковите честоти и преобразуването им в

цветове в RGB модела. Създаден е модел на автоматизирана система, която реализира

преобразуване на звуковите честоти в цвят.

4. Основни модули на учебни програми на науката за данните в дисциплини на Висшите

училища.

5. Методически техники за обучение на студенти с инструменти за извличане на знания

чрез примери от реални проблеми и задачи за проектиране и въвеждане на онтологии

в обучението на студенти.
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