РЕЦЕНЗИЯ

от акад. Иван П. Попчев

на дисертационен труд за придобиване на научната степен „доктор на науките”
по професионално направление 4.6 „Информатика и компютърни науки”
на тема “Приложение на науката за данните
във виртуалното образователно пространство”
от проф. д-р Даниела Ананиева Орозова

Със заповед No 253 /02.10.2023 г. на Директора на ИИКТ-БАН, чл. кор. С. Маргенов на основание чл. 30, ал. 2 от Правилника за прилагане на Закона за развитието на академичния състав в Република България и решение на Научния съвет на ИИКТ-БАН (протокол No 9/ 28.08..2023 г.) във връзка с процедурата за придобиване на научната степен „доктор на науките” по професионално направление 4.6 „Информатика и компютърни науки” от проф. д-р Даниела Ананиева Орозова с дисертация на тема „Приложение на науката за данните във виртуалното образователно пространство” съм утвърден за член на научното жури.

При оценка на дисертационния труд, определящи са условията на Закона за развитието на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилникът за прилагането му (Постановление No 202 от 10.09.2010, измененията и допълненията му ДВ. бр. 15 от 19.02.2019) и Правилникът за специфичните условия в ИИКТ-БАН за прилагане на закона и поради това ще бъдат точно предадени:

1. Съгласно член12(4) от ЗРАСРБ, Дисертационният труд по ал. 2, трябва да съдържа теоретични обобщения и решения на големи научни или научноприложни проблеми, които съответстват на съвременните постижения и представляват значителен и оригинален принос в науката.

2. Според правилника на ИИКТ-БАН: „Кандидатите за придобиване на научната степен „доктор на науките“ трябва да имат поне 15 публикации с IF/SJR и 50 цитирания в WoS/Scopus.

На стр. 9 в „Увод“ е 2. Цел и задачи на дисертационния труд „теоретични обобщения на процесите на наблюдение и анализ на данните от динамичното взаимодействие на обекти в обучаваща среда и създаване на методи и модели за решаване на научни или научноприложни проблеми във виртуалното образователно пространство“.

За постигането на целта са формулирани четири задачи:

- Анализ на прилагането на средства за извличане на знания от данните в обучаващите пространства и търсене на решения за персонализиране на електронното и дистанционно обучение.

- Създаване на методи за оценяване и прогнозиране на знанията, уменията и компетентностите на обучаемите във виртуалното образователно пространство.

- Създаване на модели, като резултат от теоретични обобщения на процесите на наблюдение и анализ на дейностите на обучаемите, свързани с Big Data Analytics, Data Mining, Web метрики, обобщени мрежи, машинно обучение и размита логика.

- Въвеждане на базови модули и инструменти на науката за данните за решения на научноприложни проблеми в обучението.

Дисертационният труд е в обем от 190 страници, 49 фигури, 220 литературни източници в библиографията и включва:

- Увод (5 – 10).
- Виртуално образователно пространство (глава 1, 11 – 34).
- Средства на виртуалното образователно пространство (глава 2, 35 – 47).
- Модели за анализ на данни във виртуално образователно пространство (глава 3, 48 – 104).
- Обобщеномрежови модели във виртуално образователно пространство (глава 4, 105 – 145).
- Решения на научноприложни проблеми в обучението (глава 5, 146 – 165).
- Заключение. Приноси на дисертационния труд (166 – 169).
- Библиография (178 – 190).

В “Списък на научните публикации по темата на дисертационния труд“ (171 – 177 стр.), са 41 публикации на английски език:

- 15 публикации са в статии в списания или поредици;
- 26 публикации са от доклади от конференции.

Представен е списък от 66 цитирания на 23 публикации от списъка по темата на дисертационния труд, в научните бази Web of Science и Scopus, като са изключени всички самоцитирания.

Анализът на тези публикации показва следното:

Номер Изисквания брой IF (брой) SJR (брой) WoS Scopus Изисквания ИИКТ-БАН
1 Публикации 41 3 17 28 37 15 с IF/SJR
2 Цитирания 66 Q2-4, Q4-7 48 31 60 50
3 Издаден учебник 1 - - - - -

Всички публикации са в интервала 2014 – 2023 г. и са разпределени във времето така:

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
1 - 3 2 9 8 8 7 1 2

Анализът на „Списък на публикациите“ и „Списък на цитиранията“ категорично доказва, че проф. д-р Даниела Орозова изпълнява изискванията за „доктор на науките“ според „Правилника за специфичните условия в ИИКТ-БАН“.

Получените обобщения и решения могат накратко да се систематизират в две групи: научни и научно-приложни.

А. Научни (в класа обогатяване на съществуващите знания)

Предложени са методи и модели, като резултат от теоретични обобщения на процесите на наблюдение и анализ на дейностите на обучаемите, които могат да бъдат използвани за изследване, анализ и обучение:

A1. Методи за оценяване и прогнозиране на знанията, уменията и компетентностите на обучаемите във виртуалното образователно пространство, с възможност да се прилагат изчислителни модели и критерии за динамично оценяване [6-SJR/17], [27--/7].

A2. Модели чрез размита логика на йерархично многокомпонентно оценяване на различни мисловни умения от висок и нисък порядък, теоретични знания и практически умения [9-SJR/1], [13-SJR/-].

A3. Метод с Web metric и индуктивна размита класификация за оценка на степента на използване на уеб-ресурси от обучаемите, при анализ на поведението им в обучаващата среда и уеб пространството [34--/-]. Метод за анализ на типа на документ, на базата на класификационни алгоритми [30--/-].

A4. Метод за създаване на модел на обучаемия, за да се проследи промяната на знанията, уменията и компетентностите и да се прави предвиждане [8-SJR/6], [15-SJR/0].

A5. Обобщеномрежови модели:

- с възможност за проследяване на процесите на използване на различни инструменти в среди за електронно обучение и прилагане на Data Mining средства [2-IF,SJR/1], [3-IF,SJR/-], [22--/1], [24--/1], [40--/3];

- на процеса на многокомпонентно оценяване с възможност за персонализация на начина за формиране на тестове чрез мета-модели [1-IF,SJR/1], [6-SJR/17], [29--/1];

- на процесите в проектното обучение и възможности за интеграция с електронното и уеб-базираното обучение и игровизация на E-learning курс [4-SJR/2], [39--/1];

- модели за осигуряване на качество и акредитация във висшето училище [14-SJR/4], [23--/3].

A6. Обобщени са резултати от проведените изследвания и анализи на основни компоненти и характеристики на образователното пространство, представени в публикациите [10-SJR/6], [11-SJR/0], [12-SJR/0], [27--/7], [28--/1].

В. Научно-приложни (в класа приложение на научните постижения в практиката)

Предложени са софтуерни инструменти и са проведени експерименти:

B1. Разработена е система за наблюдение и събиране на данни за обучаемите, чрез инструменти за машинно обучение на *Orange Data Mining System* [6-SJR/17], [16-SJR/-].

B2. Софтуер на инструменти за анализиране и сравняване на поведението на два агента за машинно обучение: *Rule-Based System* (система базирана на правила) и *Reinforcement Learning* (подсилващо обучение) [21--/1].

B3. Софтуерни инструменти за анализ на звуковите честоти и преобразуването им в цветове в RGB модела, за подпомагане на потребители с увреден слух [41-SJR/-].

B4. Основни модули на учебни програми на науката за данните в дисциплини на Висшите училища [18--/1] и методически техники за обучение на студенти с инструменти за извличане на знания чрез примери от реални проблеми и задачи за проектиране и въвеждане на онтологии в обучението на студенти [5-SJR/2], [7-SJR/3], [19--/1], [36--/1].

Публикациите са дадени според номерацията от Списъка на публикациите, по темата на дисертационния труд (стр. 171 – 177). Всяка публикация включва задължително следния запис: [X-IF,SJR/цитирания], с който категорично се определя съответствието ѝ на „съвременните постижения“ и на приноса в науката.

Познавам проф. д-р Даниела Орозова като преподавател, изследовател и организатор от много години.

През 2001 г. тя защитава дисертация на тема „Интелигентни бази от данни и системи за обучение“ по научна специалност 01.01.12 „Информатика“.

От 04.11.2005 г. е избрана за доцент по научна специалност 01.01.12 „Информатика“, като на процедурата съм бил рецензент.

От 27.04.2012 г. тя заема академична длъжност „Професор“, по професионално направление 4.6 „Информатика и компютърни науки“ като съм бил рецензент по процедурата.

Проф. д-р Орозова провежда активна учебно-методическа и научно-изследователска дейност със студентите. **Ръководител е на специалност „Софтуерно инженерство“ в Тракийския университет.**

„Наукометричният обобщен образ“ на проф. д-р Даниела Орозова може да бъде построен от световните научни бази както следва:

Web of Science: 38 publications, 64 times cited without self citations, h-index 5;

Scopus: 116 cited documents, 193 total citations without self citations, h-index 8;

Google Scholar: 701 citations, h-index 12, i10-index 24;

Research Gate: 258.9 Research interest score, 369 citations, h-index 9;

zbMath: 11 publications;

IEEE Explore: 24 publications, 50 citations.

Всичко това показва, че проф. д-р Даниела Орозова е изследовател с устойчиво развитие, резултатност и разпознаваемост у нас и в чужбина.

Авторефератите са на български език (60 страници) и английски език (60 страници), съответно и представят дисертационния труд.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд отговаря на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и Правилника за специфичните условия в ИИКТ-БАН.

Давам положително заключение за придобиване на научната степен „доктор на науките“ на проф. д-р Даниела Ананиева Орозова.

Предлагам на Научното жури единодушно да гласува на проф. д-р Даниела Ананиева Орозова научната степен „доктор на науките“ по професионално направление 4.6 „Информатика и компютърни науки“.

17.10.2023 г.
София

На основание
ЗЗЛД